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ANOTACE

Tato diplomová práce „Proměny školních knihoven gymnázií Cheb (1854-1942)

a Pelhřimov (1871-1942)“ si klade za cíl představit především tematické rozbory

profesorských a žákovských knihoven gymnázií Cheb a Pelhřimov. Práce je rozdělena

do sedmi kapitol. První z nich obsahuje kritiku použitých pramenů a literatury. Druhá

kapitola se věnuje dějinám chebského gymnázia. O historii gymnázia v Pelhřimově

pojednává třetí kapitola. Následující část podává informace o vývoji školních knihoven

a jejich podchycení v zákonech týkajících se školství v období let 1848-1939. Jádrem

práce se staly především čtvrtá a pátá kapitola, které obsahují rozbory profesorských

a žákovských knihoven gymnázií Cheb a Pelhřimov, a to nejen po stránce tematické,

časové, jazykové, ale také z pohledu získávání nebo dochování knih. V závěru jsou

shrnuty všechny poznatky.

ANNOTATION

This dissertation on "Changes in the School Libraries of the Cheb (1854-1942)

and Pelhřimov (1871-1942) Secondary Schools" aims to present thematic analyses of

the teacher and student libraries at these schools. The paper is divided into seven

chapters. The first contains a critique of the sources and literature used. The second

deals with the history of the Cheb Secondary School. The history of the Pelhřimov

Secondary School presents the third chapter. The following section provides

information on the development of school libraries and their inclusion in laws on

education in the period 1848-1942. The fourth and fifth chapters then form the core of

this paper, which include analyses of the teacher and student libraries at the Cheb and

Pelhřimov Secondary Schools, not only from a thematic, chronological and language

perspective, but also in terms of the acquisition and preservation of books. All the

findings are then summarised in the conclusion.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl seznámit čtenáře především

s tematickým rozborem školní knihovny dnes již zaniklého německého gymnázia

v Chebu. Tematicky tak navazuje na mou bakalářskou práci „Školní knihovna gymnázia

Pelhřimov (1871-1918),“ která však byla časově omezena jen do roku 1918. Pro

kompletnost se proto bude předkládaná práce zabývat také rozborem profesorské

a žákovské knihovny gymnázia Pelhřimov se zaměřením na období 1918-1942. Pro

porovnání byly zvoleny školské instituce stejného typu, tedy gymnázia, s hlavním

rozdílem v teritoriálním umístění a také jazykové skladbě knih. Proto bude konečným

záměrem předkládané práce porovnání obou výše zmíněných knihoven především

z tematického, časového a jazykového hlediska.

Pro uvedení do tématu školní knihovny chebského gymnázia byla potřeba

nejdříve seznámit čtenáře s dějinami samotného gymnázia. Jeho stručnou historií

provází druhá kapitola, pro jejíž sestavení bylo nejvíce využito výročních zpráv.

Nejobšírněji zachytila dějiny chebského gymnaziálního školství výroční zpráva

Gymnázia Cheb ze školního roku 1999/2000, kterou sestavila tehdejší učitelka českého

jazyka a dějepisu Miloslava Velíková.1 Historii chebského gymnázia zaznamenal také

další profesor, tentokrát německého, latinského a řeckého jazyka, Josef Tröscher, který

však ve svém příspěvku z roku 1903 Zur Gechichte des Egerer Gymnasiums dospěl

pouze do roku 1850. Spolu s navazující částí, která se věnovala návštěvě Johanna

Wolganga Goetha na tomto ústavu, bylo zmíněné pojednání součástí výroční zprávy

z roku 1902/1903.2 Počátky latinské školy a především její personální složení v období

od roku 1300 do nástupu jezuitů do vedení školy v roce 1629 obsáhnul v rozsáhlém

článku Materialen zur Geschichte der Egerer Lateinschule vom Jahre 1300-1629

ředitel chebského archivu dr. Karel Siegl a tato stať byla zařazena do výroční zprávy

z roku 1901/1902.3 Časově na Karla Siegla navázal Josef Selner, který se ve svém

1 Výroční zpráva Gymnázia Cheb 1999/2000 - [online].[cit. 2017-04-12]. Dostupné online na WWW:
http://archiv.gymcheb.cz/vyrocnizpravy/vyrocnizprava2000.htm
2 Josef TRÖTSCHER, Zur Geschichte des Egerer Gymnasiums, in: Jahres-Bericht über das k. k. Staats-
Obergymnasium in Eger (Böhmen) für das Schuljahr 1902-1903, Eger 1903, s. 1-8.; Josef TRÖTSCHER,
Goethes Besuch am Egerer Gymnasium im Jahre 1821, in: Jahres-Bericht über das k. k. Staats-
Obergymnasium in Eger (Böhmen) für das Schuljahr 1902-1903, Eger 1903, s. 9-14.
3 Karel SIEGL, Materialen zur Geschichte der Egerer Lateinschule vom Jahre 1300-1629, in: Jahres-
Bericht über das k. k. Staats-Obergymnasium in Eger (Böhmen) für das Schuljahr 1901-1902, Eger 1902,
s. 1-143.
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referátu Das Gymnasium zu Eger vom Jahre 1628 bis 1773, unter der Väter aus der

Gesellschaft Jesu zaměřil na období, kdy byla latinská škola pod správou jezuitského

řádu. Tato správa byla součástí výroční správy již ze školního roku 1852.4 Výroční

zprávu z roku 1851 uvozují poznámky k nejstarším počátkům latinské školy od stejného

autora, výše zmíněná pojednání však tyto záznamy rozvádějí mnohem podrobněji.5

Především pro popsání personálních změn ve vedení gymnázia byly využity seznamy

učitelského sboru, které jsou součástí výročních zpráv již od roku 1851.6 Vývoj nejen

latinské školy, ale také gymnázia jako takového zachycuje rovněž literatura, která se

primárně věnuje dějinám Chebu. Jak ve dvoudílné práci Vinzenze Prökla, tak

v podrobném spise Heriberta Sturma nebo nejmladším díle Lorenze Schreinera najdeme

samostatné oddíly, které se věnují rozvoji chebského školství. Výchovným

a vzdělávacím ústavům se zvláštním zřetelem na gymnázium a hlavní školu se věnuje

šestá kapitola druhého svazku knihy Eger und das Egerland Vinzenze Prökla.

Do přepracovaného vydání tohoto rozsáhlého díla, které bylo vydáno v roce 1877, byla

zahrnuta také část věnující se stavbě nové budovy gymnázia, tzv. Rudolfina.7 Nejen

průběh vybudování, položení základního kamene nebo slavnostní otevření této nové

instituce zaznamenává ve svém spise Eger: Geschichte einer Reichsstadt Heribert

Sturm.8 Dějiny německého Státního gymnázia v Chebu pak shrnuje Heribert Arnold

v obsáhlé a nedávno vydané knize Lorenze Schreinera Heimatkreis Eger: Geschichte

einer deutschen Landschft in Dokumentationen und Erinnerungen.9 Na Historii

vzdělávání ve městě Chebu od konce 19. století do poloviny 20. století, se ve

4 Josef SELNER, Das Gymnasium zu Eger vom Jahre 1628 bis 1773, unter der Väter aus der
Gesellschaft Jesu, in: Jahres-Bericht des kaiserlich-königlichen Ober-Gymnasiums in Eger für das
Schuljahr 1852, Eger 1852, s. 15-20.
5 Josef SELNER, Einige Notizen über das Gymnasium zu Eger, Von den ältesten Zeiten bis nach der
Schlacht auf dem weiβen Berge, in: Jahres-Bericht des kaiserlich-königlichen Ober-Gymnasiums in Eger
für das Schuljahr 1852, Eger 1851, s. 11-14.
6 Jahres-Bericht des kaiserlich-königlichen Ober-Gymnasiums in Eger für das Schuljahr 1851-
1937/1938, Eger 1851-1938.
7 Vinzenz PRÖKL, Eger und das Egerland: Historisch, statistisch und topographisch dargestellt, Erster
und Zweiter Band, Eger 1845. Šestá kapitola této práce je zaměřena přímo na výchovné a vzdělávající
ústavy s konkrétním zaměřením na gymnázium a hlavní školu v Chebu - Erziehungs- und Bildungs-
Anstalten, I. Gymnasium und die Hauptschule in Eger, která se nachází na s. 161-168 druhého svazku.;
Vinzenz PRÖKL, Eger und das Egerland: Historisch, statistisch und topographisch dargestellt, Zweite,
neu umgearbeitete, bedeutend vermehrte und verbesserte Auflage nebst einer vollständigen Darstellung
von Herzog Waldstein´s letzten Lebensjahren und Tod in Eger, Erster und Zweiter Band, Eger 1877.
Úsek pojednávající opět o výchovných a vzdělajících ústavech v Chebu, tentokrát i s pojednáním

[…]


školních knihoven. Zatímco jazyková skladba pelhřimovské gymnaziální knihovny (a to

především žákovské bibliotéky, která obsahovala téměř 90 % českých knih) zahrnovala

v průměru 75 % českých knih, naprostá většina spisů školní knihovny gymnázia Cheb
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(ať už se jednalo o knihovnu profesorskou nebo žákovskou) byla psána v téměř 91 %

jazykem německým.

V čem se ale obě knihovny shodují, je časové rozpětí vydání obsažených knih

obou gymnaziálních knihoven. V případě profesorských souborů jde o rozsah spisů

vycházejících v průběhu pěti nebo šesti století. Naopak žákovské sbírky knih byly

zaměřeny na nejnovější díla, a proto obsahovaly díla především z 19. a 20. století.

Další shodu představuje ve správcovství obou knihovních souborů. Jak již bylo

výše řečeno, oba knihovní soubory byly rozděleny na část profesorskou a žákovskou.

Každý z těchto úseků měl svého správce, ať se jednalo o gymnaziální knihovnu

v Chebu nebo v Pelhřimově. Správci knihoven pocházeli z řad profesorů příslušných

gymnázií a ve většině případů se jednalo o učitele jazyků.

Nepříliš šťastná podobnost panuje také v dochování knih obou školních

knihoven. Ačkoliv gymnázium v Pelhřimově sídlí již od roku 1871 stále ve stejné

budově, tudíž by se mohlo zdát, že knihy z jejich školní knihovny budou řádně

zachovány, opak je pravdou. Stejně jako u zaniklého gymnázia v Chebu se dochovalo

pouze přibližně 350 titulů, což je při obsáhlosti obou knihovních souborů a vzácnosti

některých titulů politováníhodné konstatování.

Posledním bodem, ve kterém se obě školní knihovny shodují, bylo získávání

knih. Díla byla do obou gymnaziálních knihoven nakupována, z mnohem větší části

však přibývaly přírůstky prostřednictvím darů. Nejčastějšími dárci byly především

nejrůznější instituce, od ministerstev po výzkumné ústavy, ale také soukromé osoby

z řad místních učitelů, farářů nebo samotných autorů. Podrobnější probádání

a porovnání osobností donátorů či jejich případné zařazení do hierarchie městských

struktur by jistě vydalo na samostatnou studii.

Co by také stálo za bližší probádání, je porovnání knihovních souborů

rozdílných ústavů středoškolského systému, jakými byly například učňovské

vzdělávající instituce nebo přiblížení knihoven vysokých škol.
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20. století
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Příloha č. 6 – Ukázka obsahu z Katalogu profesorské knihovny gymnázia Cheb

(inv. č. 560)

140

Příloha č. 7 – Ukázka z Katalogu profesorské knihovny gymnázia Cheb

(inv. č. 560)
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Příloha č. 8 – Ukázka z Katalogu žákovské knihovny gymnázia Cheb
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Příloha č. 9 – Ukázka zachovaných knih gymnázia Cheb (Alfred von Arneth,

Geschichte Maria Theresias, Wien 1863-1879) (zdroj: vlastní fotografie)
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Příloha č. 10 – Ukázka zachovalé knih s razítkem gymnázia Cheb (Johann Baptist von

Alxinger, Bliomberis: ein Rittergedicht in zwölf Gesängen, Wien 1812) (zdroj: vlastní

fotografie)
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Příloha č. 11 – Budova gymnázia Cheb – Jezuitská kolej (zdroj: Jaromír Boháč,

Město Cheb, Dokumentační uličník, Kasární náměstí, Cheb 2003.)
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Příloha č. 12 – Budova gymnázia Cheb – Rudolfinum (zdroj: fotografie dostupná

z webových stránek Interaktivní encyklopedie města Cheb - [online].[cit. 2017-05-

24]. Dostupné online na WWW:

http://encyklopedie.cheb.cz/cz/encyklopedie/rudolfinum

Školní knihovna gymnázia Pelhřimov

Grafické přílohy:

Příloha č. 13 – Jazykový rozbor knih z

Příloha č. 14 – Chronologický rozbor knih profesorské knihovny

Pelhřimov
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Jednotlivé jazyky
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0,02%

77,62%
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Školní knihovna gymnázia Pelhřimov

Jazykový rozbor knih z profesorské knihovny gymnázia Pelhřimov

Chronologický rozbor knih profesorské knihovny

Jednotlivé jazyky

62%

32%

7%

0,04% 1,21%

21,11%

Časové rozpětí

gymnázia Pelhřimov

gymnázia

Čeština

Němčina

Ostatní jazyky

16. století

17. století

18. století

19. století

20. století

Příloha č. 15 – Jazykový rozbor knih žákovské knihovny

Příloha č. 16 – Chronologický rozbor knih žákovské knihovny

Pelhřimov
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Jazykový rozbor knih žákovské knihovny gymnázia Pelhřimov

Chronologický rozbor knih žákovské knihovny gymnázia

Jednotlivé jazyky

90,00%

7% 3%

69%

Časové rozpětí

gymnázia Pelhřimov

gymnázia

Čeština

Francouzština

Němčina

19. století

20. století
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Obrazové přílohy:

Příloha č. 17 – Ukázka obsahu ze Seznamu knih profesorské knihovny gymnázia

Pelhřimov
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Příloha č. 18 – Ukázka ze Seznamu knih profesorské knihovny gymnázia Pelhřimov
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Příloha č. 19 – Ukázka desek Katalogu žákovské knihovny gymnázia Pelhřimov

Příloha č. 20 – Ukázka z Katalogu žákovské knihovny gymnázia Pelhřimov
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Příloha č. 21 – Ukázka zachovaných knih (Ottův slovník naučný) (zdroj: vlastní

fotografie)

Příloha č. 22 – Budova dnešního gymnázia Pelhřimov (zdroj: vlastní fotografie)