Posudek diplomové práce:

Pavlna VETRÁKOVÁ, *Proměny školních knihoven gymnázií Cheb (1854 – 1942) a Pelhřimov (1871 – 1942).*

Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2017, 151 stran

Bc. Pavlna Vetráková se ve své bakalářské práci zabývala školní knihovnou gymnázia Pelhřimov v letech 1871 až 1918, tématem, které není v české historiografii či knihovědě příliš frekventované. Na této skutečnosti se od roku 2014, kdy svou práci obhájila, mnoho nezměnilo, nadále se tudíž jedná o téma do jisté míry výlučné a objevené. Ve své diplomové práci přitom P. Vetráková své zkoumání rozšířila – vedle toho, že sledovala knihovnu pelhřimovského gymnázia tentokrát až do roku 1942, si vybrala ještě další školní knihovnu, opět gymnaziální a zhruba ze stejného období, ale z jiného geografického a zejména jazykového prostředí – knihovnu gymnázia v Chebu z let 1854 až 1942 – a zaměřila se na jejich proměny i srovnání.

Diplomová práce sestává celkem ze sedmi kapitol, zahrnujících i úvod a závěr. Poměrně rozsáhlý úvod (s. 7–13) seznamuje jak s cíli práce a její strukturou, tak zejména s využitými zdroji a především prameny, tj. katalogy příslušných knihoven, uloženými v SOkA Cheb a Pelhřimov (resp. katalog pelhřimovské žakovské knihovny i v dnešním pelhřimovském gymnáziu), autorka neopomenula zmínit ani metodickou stránku práce, tj. určování knižních titulů zejména s pomocí internetových databází. Následující dvě kapitoly jsou věnovány dějinám obou škol, resp. školství v obou městech, tj. Chebu (s. 14–21) a Pelhřimově (s. 22–27), a to i pro dobu po roce 1945; využity přitom byly zejména výroční zprávy či pamětní publikace příslušných škol.

Čtvrtá kapitola diplomové práce přibližuje vývoj školních knihoven (i s ohledem na to, že tyto pasáže se nacházejí již v bakalářské práci, jsou pojednány stručně) a zejména jejich proměny, jak přicházely na základě různých zákonných norem a nařízení vydávaných od poloviny 19. století až do roku 1939, tj. po samotný počátek protektorátu (s. 28–37); autorka v ní detailně a záslužně seznamuje s jednotlivými normami a jejich obsahem i důsledky, připomínku je možno vznést k tomu, že zvolila poněkud matoucí název podkapitoly, kde je jednak uveden rok 1845 a jednak pouze zákony.

Vlastní jádro diplomové práce P. Vetrákové představují dvě rozsáhlé kapitoly, pátá a šestá, které obsahují detailní rozbor jednak školní knihovny gymnázia v Chebu (s. 38–93), jednak gymnázia v Pelhřimově (s. 94–122), vždy nejprve knihovny profesorské, posléze žakovské, přičemž autorka přináší jejich jazykový, chronologický a především detailní tematický rozbor, a to podle schématu jednotlivých katalogů; pro pelhřimovské gymnázium byl s ohledem na již dříve vypracovanou bakalářskou práci kladen důraz na dobu po roce 1918. Pro knihovnu gymnázia v Chebu se autorka zabývá také správci knihoven, získáváním knih (včetně zmínky o dárcích) a jejich dnešním dochováním (pro pelhřimovskou knihovnu jsou tyto skutečnosti zpracovány již v bakalářské práci, jen by bylo vhodné to zmínit). I tentokrát přitom autorka velmi detailně seznamuje s různými tituly, jejichž identifikaci provedla na základě dostupných databází, především učebnicemi, ale i dalšími knihami, které dnes už nepatří mezi nejznámější, což je v případě chebské knihovny mírně složitější vzhledem k tomu, že se jedná většinou o německé tituly.

Srovnání obou knihoven, co se týče jak vzájemných shod, tak rozdílů, obsahuje Závěr (s. 123–125): autorka v něm konstatuje rozdíly ohledně velikosti zejména profesorských knihoven (pelhřimovská byla téměř o polovinu menší), i když se bohužel nezamýšlí nad příčinou této skutečnosti, a celkem pochopitelně také rozdíly ohledně jazykového složení a tomu odpovídajícího charakteru zejména krásné literatury; u žákovských knihoven se lišilo také uspořádání knih. Shody je naopak možno zaznamenat u tematického zaměření knihoven a jejich chronologického záběru v případě obou knihoven profesorských (obsahujících i staré svazky) i žákovských (zaměřených na knihy nové a novější), správcovství souborů a získávání knih. V souvislosti s nařízeným „vylučováním“ „tendenčních“, tj. závadných knih po roce 1918 (viz s. 36) se nabízí otázka, zda bylo provedeno důsledně, nebo se v katalogích některé z těchto knih přesto neobjevují.

V diplomové práci P. Vetrákové nechybí obligátní náležitosti v podobě detailního seznamu nevydaných i vydaných pramenů a literatury včetně internetových zdrojů (s. 126–130) a seznamu zkratk (s. 131), stejně jako seznam příloh, které tvoří kromě obrazových ukázek (Řád okresních učitelských a školních knihoven, ukázky zkoumaných katalogů knihoven a dochovaných knih pro obě gymnázia) především grafy znázorňující jazykové a chronologické rozložení zkoumaných profesorských a žákovských knihoven (s. 137–138, 146–147); na ty se nachází odkaz i v textu (resp. poznámkovém aparátu), jen je škoda, že k nim nejsou doplněny tabulky s číselnými údaji (i když ty jsou uvedeny v textu).

Podobně jako bakalářská, má i diplomová práce Bc. Pavlíny Vetrákové logicky propracovanou strukturu a velmi dobrou stylistickou úroveň, je zpracována kvalitně, bez výraznějších chyb či překlepů. Ocenění si zaslouží především identifikace rozsáhlého množství knižních titulů a časový záběr práce, stejně jako všestranný rozbor zkoumaných knihoven a jejich jednotlivých částí. Diplomová práce Bc. Pavlíny Vetrákové představuje dle mého soudu cenný a zajímavý příspěvek k nepříliš zpracovanému aspektu jak dějin školství, tak dějin knihovnictví, rozhodně splňuje nároky kladené na tento typ prací, a proto ji ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **v ý b o r n ě**.

Ve Wolfenbüttelu dne 28. srpna 2017

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.